Caput hoc est facile et clarum. Idem argumen-

capite 11, versu 25 et sequent.: quo circice hic brevis ero. Videat lector qua locis citatis annou-

tavi.

PRIMA PARS CAPITIS.

¶ et 2. **Fili mi, si suscepseris sermones meos, et mandata mea absconderis penes te** (*Syrtus, in corde tuo*), **ut audiatis sapientiam auris tua, inclina cor tuum ad cognoscendam prudentiam.** — Arabicus, si audierit sapientiam auris tua, tradidisti cor tuum

ad intelligendum. **Ts fili** significat non esse verba sapientie, ut vult Baynus, sed ipsius sapientis, scilicet Salomonis, q. d. **Filius meus eris, si** sermonibus meis auscultaveris, ait R. Levi. Salomon enim passim hic discipulum instruit, eumque

vocat filium. Id patet ex vers. seqq., ubi ait: «Si enim sapientiam invocaveris, » etc. Si enim sapientia loqueretur, diceret utique: «Si me invocaveris. »

Nostra versio difficultatem habet; quomodo enim coherenter: «Si suscepseris sermones meos, » etc., cum rō *inclinat cor tuum?* Qui enim suscepti sermones sapientie, utique jam ad eam inclinavit cor suum. Viderunt hoc Septuaginta, ideoque clare vertunt: *Pili, si suscipiens eloquion mandatis mei abscondoris penes te, obediat sapientia auris tua* (minus recte aliqui codices habent, *obediat axri tua;* Aquila, Symmachus et Theodosius vertunt, *ad attendendum sapientiam;* et *adjicies cor tuum ad intellectum.* Adductum insuper: *Adjicies autem ipsum in admonitionem filio tuo,* quod non est in Hebreo: unde videtur aliunde irreipisse; ac congruum habere potest sensum, q. d. si me, o fili, te quasi patrem docendum monenter audieris, promitti tibi fore ut et te filius tuus docenter arguentemque adiutor et obediens: *sit mea montia spreveris, tua quoque spernet filius tuus.* Justa enim est haec lex talionis sancta a iusto iudice Deo, ut quod quis tribuit patri, hoc recipiat a filio suo. Aut, ut explicit auctor *Catena Greco-rum*, q. d. Si ac impigerque sapientie auditor fueris, eos propidem progressus in ea facies, ut alteri quoque quasi filio et discipulo tuo, doctrinam quam haussisti, impertiiri valeas. Eundem sensum habere posset nostra verso Latina, si pro *inclinata legis inclinabis*, ut legit Baynus, Pagninus et alii.

Secundo, Vatablus censet sententiam horum duorum versuum pendere, ac post vers. 3 et 4 qui per parenthesis interseruntur, expleri demum vers. 5. Unde sic verit, *fili mi, si suscepseris verba mea, et praecepta mea penes te reponeris, ut sapientia aures tuas accommodes, et cor tuum inclines institutionem* (1), etc., *tunc intellige timorem Domini.* Si quoque hec legit et necit S. Hilarius in Ps. cxvii, initio: «Si enim, ait, sapientiam invoves et intellexi vocem tuam, et exquiras eam tanquam argentum, et tanquam thesauros investiges eam, tunc intellige timorem Domini. »

Tertio, Noster obscurius, sed profundius et germinus verit, *inclinat.* Docet enim hic Salomon viam et modum acquirendi sapientiam, qui est inclinare cor suum ad sapientiam, eique totum cordis sinum magna attentione, humilitate et avilitate expandere. Id patebit ex seqq. Sensus ergo genuinus est, q. d. Si suscepseris (hebraice, *si suscepies*), id est, si suscepseris volueris sermones meos, et si mandata mea abscondere (hebraice, *si abscondes*), id est, si abscondere volueris apud ta in simu mentis tue, si, inquam, hoc agere cupis et destinas, inclina cor tuum ad cognoscendam pru-

(1) Vers. 3. *In sapientiam, etc.* Ita et Ewaldus. Rossmullerus, o utinam, *fili mi, mea et tua suscipere.* Et *mea praecepta apud te condere, duxim probas sapientiam, Animus applicans ad prudentiam consequendam!*

dentiam, sic ut auris tua audiatur sapientiam: quo enim propendet cor, eo ipsum inclinat et aurem; rō enim ut *audiatur sapientiam* referendum est ad id quod sequitur: «*inclinat cor.* » Unde Baynus ex Hebreo sic vertit, *ut attentam probas sapientiam aurem tuam, inclinabis cor tuum ad intelligentiam.* Idem enim, ut iam septuus monui, hic sunt *prudentia, scientia, intelligentia;* hisce enim pluribusque alias nominibus copie, et amplitudinis causa, vocatur sapientia practica, sive ethica, que more ac honestatem conformata. Ratio est, quod verba Hebreorum sepe significant actum non realem, sed mentem, vel verbum, ut «*susciperis* » sit idem q. d. si volueris suscipere, non autem si actu praeterito jam suscepseris. Sic Deus ait Jeremie cap. 1, 10: «*Constitut te hodie super Gentes, ut evellas, et destruas, et disperseras,* » id est, ut prophete et praedictes Gentes fore elevandas, destruendas et dispersendas. Neo enim actu reali, sed mentali, vel potius verbaliter prophetic Jeremias Gentes evulxit, destruxit et disperdidit. Vide ibi dicta. Rursum verba Hebreorum significant sepro actum inchoatum et mente destinatum, non completum et opere perfectum: sic hic «*si suscepseris,* » id est, si suscipere destinaveris et inchoaveris.

Significatur ergo, ait Jansenius, necesse esse sapientiam studioso, ut cor suum abstractum ab amore rerum terrenarum (ad quas ex natura sua corrupta semper inclinatur et propendet) inclinet, atque tolem addicat prudentie cognoscendam, serio hoc ipsum et ex animo desiderans, sic ut non dedigatur auribus suis sapientiam ex aliis percipere, sed aures suas accommodet attente sapientiam dictis percipiendis. Nisi enim cordis ad sapientiam propensitas et desiderium processerit, frustra aures corporali sapientia ex ore auditor sapientem. Inclinabis ergo cor tuum prudentiam, sic ut audiatur auris tua sapientiam; vel inclinabis cor tuum prudentiam ad hoc, ut cum fructu et attente auris tua audiatur sapientiam. Serium enim desiderium requiri ad comparandam sapientiam, doceat in sequentibus. Vox enim *abscondens* significat sapientiam esse rem pretiosam et cimelium summe desiderandum, et in arca, non argenti, sed mentis, studiose recondendum, juxta illud *Psal. cxviii:* «*In corde meo abscondi eloqua tua, et no scilicet volueres colli, id est aerea protestates, ea diripiunt et devorent juxta parabolam seminis, quam proponit Christus, Matth. xiii, 19.* Hinc pro ut *audiatur*, hebraice est *בְּשֻׁרְרָתֶךָ*, id est ut attendat, ut auscultet, ut attente intendat; verbum enim *בְּשֻׁרְרָתֶךָ* *kasab* significat magnam intentionem mentis, que fit cum gestu, puta cura aurium arrectione; unde in Scriptura passim auribus tribuator. In verbis ergo Hebreois *ut audiatur*, et *inclinat*, est aliquid energie, inquit Baynus, quam Latinus sermo non assequitur, qua magnum studium et sedulitas in audiendo commendatur, et humilitas cordis, dura aurum inclinat. Si au-

dieris, inquit, sic ut attendere facias aurem tuam sapientie. Hoc est quod Christus toties rexit: » Qui habet aures audiendi, audiat. » Valde difficile est juvenibus oblectare sese rebus seris, habere aurem attentam sapientie praecipcis, habere inclinatum ad intelligentiam, scilicet sorum que sapientia docet. Vel potius, inclinare sor ad intelligentiam, est applicare animum ad res, quem et intelligentia percipiuntur, q. d. Remove sor et desiderium tuum a rebus quas vides, quas audis et que reliquias sensibus hauriuntur, et attentum habe ad res celestes, quae cogitatione comprehenduntur et intelligentia: usque adeo id difficile est, ut humanas quodammodo supererit vises; et proinde ad preces confugiendum est, iuxta id quod sequitur.

Igitur ut sapientie fias compos, aures et cor ipsi dederit, eorū totum ad illam inclina, aut tota illi auseulta. Cor enim est centrum anime et pondus horologij nostri interni, iuxta ultimū S. Augustini: » Pondus meum amor meus, eo feror quecumque feror. » Amor enim est actus et affectio cordis, qua facit ut voluntas rem amatam toto affectu prosequatur, ut intellectus ejus pulchritudinem jugiter consideret, ut memoria ejus semper recordetur. Huc faciliū illa vulgo trita:

Si cupitis es discendi, disces plurima,
Doceri velle, summa est eruditio.
Ubi destrit mens, disciplina nil iuvat.
Nunquam discitur sat, nunquam nimis quod discitur.
Amor, magister optimus discendum.

Denuo cor est mens et voluntas cordata: hinc cor symbolum et, iuxta Galenūm, sedes est sapientie, iuxta illud:

Cor sapit, et palmo loquitur, fel commovet iram,
Splen ridere facit, cogit amore jecit.

Vide quae de corde fusa dixi Ezech. cap. XXXVI, vers. 26.

3. SI ENIM SAPIENTIA INVOCARES ET INCLINAVERIS COR TUUM PRUDENTIUM. — Syrus, si ad intelligentiam vocem tuam extuleris (1). Nonnulli codices Graeci addunt, sensum autem questoris magna voce. Sed certe ea delect: unde in Vaticano ad marginem sunt adscripta, in alio autem notata sunt asterisco: violentur ergo ex alia versione in texturem irreppisse. Dat causam eum dixerit: » Inclina cor tuum ad cognoscendum prudentiam. » To invokearis tripliciter exponi potest. Primo, S. Hilarius in Psal. cxxvii: » Ante enim, ait, invokeanda est sapientia, id est omni legendi officium intellectus est depandum, » q. d. Sapientiam invocare, est cum legendo inquirere; legenti enim lectio ipsa muta voce respondet, et sapientiam, quam liber continet, oculis mentique imprimit.

(1) Recte equidem. Nam in hebr. pro et inclinaveris, etc. est, et si intelligentia dederit vocem tuam, rogando eum ut ad te veniam.

Secondo, Baynus: » Si invocaveris, » inquit, id est si elegis. Sic enim Israel vocavit NT¹ ιερονα, id est vocatus, hoc est electus Dei, Isaiae XLVIII, 12 et 15; et S. Paulus hoc titulum gloriat, quod sit « vocatus, » id est electus, « Apostolus, » Rom. cap. I, vers. 1.

Tertio, simpliciter et plane: » Si invocaveris; » Hebraice, si vocaveris, vel clamaveris, scilicet ad sapientiam suspirando, et ardentibus prelibus a Deo eam efflagitando, ita ut totum cordis tui simnum ad eam postulandum, eoque accepitam expandas. Chaldae, si matrem intelligentiam vocaveris. Significat ingenti desiderio et precibus, eoque ac labore et studio parandam sapientiam. Sie Salomonum secutus Strato explicat, dicens cap. XXXIX, vers. 1: » Sapientiam omnium antiquorum exquireret sapiens, etc., cor suum tradidit ad vigilandum dilucido ad Dominum, qui fecit illum, et in conspicuā Altissimi deprecabatur. Vide ibi dicta.

Huc pertinet positio Aben-Ezra, q. d. Si ita exclamaveris ad sapientiam accersendam, siens quicunque amicum, cuius desiderio anguit, vocare solet. Porro Saloniūs: » Ille, ait, inclinat cor suum ad cognoscendum prudentiam, qui humiliat se et emundat animum a peccatis, ut dignus fiat ad percipienda mysteria divinitatis. »

Tunc ergo invocas sapientiam, cum cognitione pulchritudinis et valoris vere virtutis ad te oratione vocas, et eam a Deo instanter petis. Tunc inclinas cor tuum prudentiam, cum in oratione positus non tantum Deum alacriquis, verum etiam eum vocem reverenter auscultas, ut ipse te prudenter doceat, et de natura et praeceps virtutis eradiat. Si ita virtutis notionem postulaveris, dabitur tibi tanta profunda et efficax, ut in corde tuo magnum desiderium virtutis exsuscitet, et ad sequelam ejus instiget. Huc pertinet illud Señecæ in Proverbis: » Orationem te putes, si tibi ipsi quod oportet persuadis. » Et illud Sapientis: » Prudentia non calliditate, sed consilio tueretur prudentem. »

4. SI QUESIERIS EAM QUASI PECUNIAM (Hebraice, si erit argentum; Syria, sicut thesaurum), ET SICUT THESAURUS EFFODERIS ILLAM. — Hebraice נְצָבֵת תְּחִזְפֵּנָה, id est scrutatus fueris; Septuaginta, investiges eam. Pro thesauris, Symmachus et Theophrastus vertunt, ἀπέργη, id est abscondita, occulta, recondita; tales sunt thesauri: ἀπέργη, enim gracia dicunt quasi ἀπέργη εἰς ἀπέργη, id est reposita in crastinum, puta reconditus in longum tempus. Et Hebraice מְצַדֵּקָת matmon (unde Chaldaeum, Syrum, Graecum et Latinum manmon vel manmona) dicuntur יְמִינָה tamam, id est recondere: opes enim et thesauri arte reconditorum.

Comparat ergo sapientiam thesauro: Primo quod sicut thesaurus arcanus et absconditus est sapientia.

Secondo, sicut thesaurus magna avitatem a cupidis queritur, sic et sapientia a sui studiosi

Unde S. Chrysostomus in Catena Grecozum: » Si enim, inquit, avari querunt argentum, ita sapientiam. » Quocirea huius allusit Christus in parabola thesauri, dicens: » Simile est regnum colorum thesaurom abscondito in agro: quem qui inventit homo, abscondit, et per gaudio illius vidit, et vendit universa quae habet, et emit agrum illum, » Matth. XIII, 44.

Tertio, sicut thesaurus magno et invicto labore queritur, magna volupate invenitur et ostendit, et sic sapientia: labori enim respondet fructus; et quod quis assidue querit, hoc tandem invenit, nimurum:

Celites sudore emota feneram mortalibus.
Serra sunt, et obsequuntur cuncta diligenter;
Vincit naturam alta diligentia.

Clemens Alexandrinus, lib. IV Strom., ex Hesiode asserit quod sudor ante virtutem sit puerum:

Via longa est, inquit, tunc activis ad ipsam:
Ardua namque prius, sed cum ad fastigia venimus,
Fit facilis.

Et ex Simonide: » Fertur, inquit, virtus habitare in rupibus aditū difficilibus, nunc autem eam celere locum tenere, et nec haec aspici possit omnium mortaliū illis, sed ab eo demum ad quem sudor venerit, qui medetur iraundie, et processerit ad summam animi magnitudinem. »

Hinc mystice philosophi interpretes, ait Pie-rius in Hieroglyph. cordis et sagitte, ait Plutonis cor ab Herculea sagitta vulneratum, eoque significari, nihil esse tam abdum in rerum natura, quo non penervert philosophus studium. Sic S. Gregorius Nazianzenus, orat. 20, ait S. Basilium suo studio philosophie latribus omnes penetrasse.

Quocirea mystice S. Gregorius, lib. V Moral. cap. v, per sapientiam et disciplinam intelligit mortificationem, explicans illud Job. cap. III, Quasi effodientes thesaurum: » Omnes namque, inquit, qui fodiente thesaurum querunt, cum fodere altius coeperint, ad laborem instantius indecent; quia quo se thesauri absconditum jamque appropinquare estimant, eo in effodiendo exiuntur laborent. Qui igit plene mortificationem suam appetunt, quasi effodientes thesaurum querunt; quia quanto fuit viciniores ad finem, tanto se exhibent ardentes in opere. » Et inferior alter id ipsum explicans: » Quia enim perfecte morti mundo non possimus, nisi intra mentis nostra invisibilis a visibilibus abscondamur; recte hi qui mortificantem suam appellant, thesaurum effodientes comparantur. Mundo enim per invisibilem sapientiam morimur, de qua per Salomonem dicitur: Si quesieris illam quasi pecuniam, et sicut thesauros effoderis eam. Sapientia quippe in rerum superficie non jacet, quia in invisibilibus latet. Et tunc mortificationem nostram

contingentes sapientiam apprehendimus, si relictae visibilibus in invisibilibus abscondamur, si sie hanc cor effodientes querimus, ut omne quo terrenum mens cogitat, a semelipsa manu sancta discrelions ejicit, et thesaurum virtutis, qui se latet, agnoscat. Facile enim in se thesaurum questiū invenit, si eam, que se male presserat, molem a se terrene cogitationis repellat. »

Urget Reda τὸ ἔφεδρον; multi enim fodunt, sed non effodiunt. » Qui thesauros effodit, inquit, ejicit terra ruderā, efficit in altum foveam, et sedulus insistit labore, donec thesauros, quos inquirit, attingat. Et qui thesauros sapientie invenire desiderat, quidquid sibi terrenum inesse compereit, expurgat, carnis illecebras abscondit, fossam humiliatis faciat, nec quiescat ab agendo prius quam se venam veritatis invenire cognoverit. »

Rursum τὸ ἔφεδρον significat totum sapientie thesaurem, quad licet, exhaerendum esse. Nam siue ilij qui invenire thesaurem, non contenti partem ejus effodisse, assiduo labore pergunt effodere, donec totum exhaeriantur: sic pariter sapientie et virtutis avidus, non contentus partem ejus acquisivisse, indecessu pergit, donec eam totam ejusque perfectionem et culmen possideat. Hic verum est illud: » Qui conatur, juvatur. Fatum adjutavat conatum, Tonans conantem. »

5. TUNC INTELLIGES TIMOREM DOMINI, ET SCIENTIAM DEI (Chald., a facie Dei) INVENIES. — Queres nam hic a timor Domini, et quid faciat ad sapientiam, que hic ejus studio sapientes promittitur? Primo, Cajetanus « timorem » acceptip metonymie pro objecto timoris, pula pro refrendo respectu Dei, q. d. Tunc intelliges timendo a summo Deo, que coram eo vere sint timenda. Discernes enim metuenda a non metuenda relative ad fontem essendi (hunc enim significat Hebraice Jehovah), nec timibus que mundani timent: nimurum timebis peccatum, iudicium et gehennam, que Deus minatur peccatori, ideoque vere sunt terribilia et summe metuenda; non autem timebis paupertatem, ignobilitatem, irrisiones, que mundani minantur et timent quasi res terribiles, cum sint ludi vsq. ad caedes, et parvi momenta. Et scientiam Dei invenies; » Hebraice Eloah, q. d. Et invenies sciēre secundum Elohim, id est judicem universorum, ut scilicet sciās summe eum esse meliusum, cavendaque peccata que ipse iudicaturus est, et igne aeterno puniatur.

Verum alijs passim proprie hic accipiunt timorem Domini pro ejus metu, cultu, religione et amore. Jam cum duplex sit timor, scilicet servilis et filialis, dupliciter pariter hume locum exponas: Primo, de servili, q. d. Si quesieris sapientiam ejusque praecipcis cor inclinaveris, tunc intelliges timorem Domini, id est tunc incipies timere Deum, quasi summum insipientes et peccati iudicem ac vindicem, et sic ad sapientiam et virtutem pervenies: hujus enim initium est timor Domini, ut dixit cap. I, vers. 7. Alludit ad scrutinium the-

saurorum : hos enim periti scrutari solent per signa et indicia, quibus repertis recta via pergit ad inveniendum thesaurem. Talia signa olim erant carbones et cincos : hos enim solebant terre inspergeri qui thesaurem abscondebant, ut iis quasi indicie nossem locum, quo requirendus esset, ne eus obliviscerentur, itaque eum perderent. Porro carbones et cincos sunt reliquiae ignis, ac consequenter symbolum incendi gheimne, quod est objectum timoris servilis.

Secundo, plenus exponit de timore filiali, q. d. Si toto corde questris sapientiam, ejusque precepta, utique conquereris timorem Domini, qui est ipsissima sapientia ac scientia Dei, quam Sapient. x, 10, vocal et scientiam sanctorum, t. iuxta illud Job xxviii, 28 : « Timor Domini, ipsa est sapientia; et recedere a malo, intelligentia. » Ille enim timor est bei amor et charitas; amore enim strigit et complectitur Deum, quasi summum bonum, timore caveret ne tantum bonum perdat vel offendat. Sicut ergo veteres fixere aurifidulas et thesauros custodiendi a gryphibus et draconibus : sic sapientia, virtutis et charitatis custos est timor castis et filialis. Ita S. Hilarius in Psal. cxxvii, citato hoc loco : « Nobis, ait, timor Domini omnis in amare est, motumque ejus dictio perfecta consummat. Dilectionis autem nostrae in eum huc proprium officium est, parere monitis, statulis obtemperare, pollicitis confidere. » Sic et Beda, Hugo et Jansenius, qui et sapienter annotat : Non est autem, ait, illud sic intelligendum quasi prius non habeatur Dei timor, aut aliquid sapientias divinae. Nam ex Dei timore et sapientia procedit, ut quis pro sapientia pectetur, eamque ardentius desiderio querat. Sed dicit tum timorem Dei intelligentem, et scientiam Dei inveniendam : quia tunc in homine firmabitur perficieatur, eisque placere et dulcescere incipiet, datumque, quo adhuc indigebat, iuxta illud Evangelium : « Omnes habentib[us] dabitur. » Et Dionysius : « Tunc intelliges timorem Domini, id est, inquit, tunc experimentaliter cognoscere, atque inventies filialem Dei timorem. Quanto namque intentius studieris desuper illustrari, et dono sapientie perfici, tanto amplius formidabile summi Dei Patris aspectum offendere, et coram eo intimorare to gerere : ipsaque infusa sapientia docet istum timorem castum et sanctum, ostendendo tibi quam infinita et incomparabiliter Deus altissimus sit sincere timendus, honorandus ac diligendus; siue ingeret tibi sapientiam pudorem, ut ubique erubescas foram divini vultus presentia inhonesti, negligenter aut turpiter te habere. Ad quod etiam Seneca admonens ait : Non alter te habebas in secreto, alter in publico. » Et scientiam Dei inventies, id est sapientiam ejusque profectum et perfectionem obtinebis a Domino. De qua Psalmista, Psal. xxxxi : « Accedite ad eum, et illuminamini, et facies vestre non confundentur. » De qua scientia dicit Dominus in

Osee cap. vi : « Scientiam Dei volo plus quam holocausta. » Apostolus quoque Philip. iii, 8 : « Exsimus, inquit, omni detrimentum esse, propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei. » Hec Dionysius.

Similiter hunc locum explicat S. Ambrosius in Psal. cxviii, octon. 5, ad illud : « Statue seruo tuo eloquium tuum; » qui et causam assignat : « Elemin, ait, vera sapientia a timore Dei incipit, nee est sapientia spiritalis sine timore Dei; ita timor sapientiae esse non debet. Basus quedam verbi est timor sanctus. Sicut enim simulacrum aliquod in basi statuit, et tunc majorem habet gloriam, cum in basi statua fuerit collata stolidique acceptum firmatam : ita verbum Dei in timore sancto melius statutum, fortius radicatur in pectori timimenti Dominum, ne labatur verbum de corde viri : ne veniant volucres, et auferant illud de incursione et dissimilantibus affectu. » Et mox : « Timor ergo verbi est locus, sicut in pace locus ejus. Tunc quedam statio verbi, verbum timoris est disciplina. Plenus enim discipline timor non nutat ad lapsum. » Et inferioris : « Timor informator per sapientiam, instrutor per intellectum, consilio dirigitor, virtute firmatur, cognitione regitur, pietate decoratur. »

6. **QUI DOMINUS DAT SAPIENTIAM, ET EX ORE EJUS PRUDENTIA ET SCIENTIA.** — Syrus, Septuaginta et Chaldeus, et a facie ejus cognitio et intelligentia. Td quia dat causam ejus, quod dixit vers. 3 : « Si enim sapientiam invocaveris, etc. inventies, » q. d. Non solo auditu et studio, sed et oratione et invocatione comparanda est sapientia, quia ipsa est donum Dei : Dominus enim dat sapientiam hanc et scientiam sanctorum. Sapientiam enim humana discess ex Aristotele, Platone, etc., sed divinam hanc non nisi a Deo, iuxta illud Eccl. cap. xxxix, vers. 8 : « Si enim Dominus magnus volunt, spiritu intelligenti replebit illum. » Et Jacobi 1, 5 : « Si quis autem vestrum: indiget sapientiam, postulete a Deo, qui dat omnibus aliuenient. » Hinc Thalassius Hecatontate 2 : « Quod lux, ait, est videntibus et visis, hoc Deus est intelligentia et intellectus. Solus Deus natura bonus est et sapiens : fit autem et mens participatione talis, modo studiosa sit (t.). »

Quod sequitur : « Et ex ore ejus prudentia, significat primo, sapientiam hanc provenire ex Dei revelatione, facta Prophetae et Apostolis in Scripturis, quas populo exponunt et predicant doctores et predicatorum; secundo, hanc revelationem et predicationem non sufficere ad percipiendam hanc sapientiam : sed insuper opus esse interna Dei illuminatione, qua Deus menti persuadeat illa que foris audit et legit, iuxta illud

(4) Quod sequuntur vers. 6-8, causim reddunt, cur, qui sapere sedulo studeat, Deum dicat noscere et colere; etenim a Deo prouidit omnem sapientiam, Deum esse qui officiat, ut rectam agendi rationem tenentem probet, in quo vero sapientia cernitur, supra cap. 1, 7.

Christi Joan. vi, 43 : « Erunt omnes dociles Dei, omnis qui audivit a Patre, et didicit, venit ad me. » « Cum igitur, ait S. Augustinus, lib. I ad Simplic. Quesit. II, predicatorum Evangelium, qui dant credunt, quidam non credunt; sed qui credunt predicatori fidei insecus sonant, intus a Patre audiunt et discunt: qui autem non credunt, fornicatus audiunt, infus autem non audiunt, neque discunt. »

Nota sapientiam ita esse donum Dei, ut tamens sit opus quoque hominis: homo enim illam sibi parare debet partim studio, partim oratione. Simili modo virtus, v. g. castitas, est donum Dei, et simul opus hominis eam libere amplectentes, ac pro et contra villa desertantis, ut fuisse dixi I Corin. vii, 7. Sic opera gratiae sunt opera tum gratiae quasi cause principales, tum liberis arbitrii quasi cooperantes.

Porro id est sapientia, scientia, prudentia, uti sepius monit: etsi Lyrans et Baynus ea distinguunt hoc modo, quod sapientia sit cognitio rerum celestium, scientia sit rerum necessariarum in hac vita, prudentia sive intelligentia spectet ad mores et integratam conversationis inter homines.

Symbolum Beda: Verbum, inquit, quod est Sapientia, processit ab ore Patris, cum a mente ejus conceptum fuit, dictum et genitum ab aeterno. Rursum ex ore ejus fluit scientia et sapientia, quia non homini, nisi ab eo sanctificatum et consecratum fuerit, sapientiam eloqui nequit.

7. **CUSTODIET RECTORUM SALUTEM, ET PROTEGET GRADIENTES SIMPLICITER.** — Hebrei, abscondet rectis salutem, scutum (cypres est) ambulantibus in perfectione; Septuaginta, thesaurizat recte agentibus, (S. Augustinus, lib. I Contra advers. Legis et Proph. cap. xxi, legit, diligentibus se) salutem, protegunt gressus eorum; Tigurina, repunit justi essentiam (id est, ait Valabulus, se repunit justi doctrinam eorum), protegit innoxie ambulantibus; Chaldeus, abscondet justis incolumentibus, et auxiliatibus qui ambulant absque macula; Syrus, servat rectis spem, et adjutavit ambulantibus sine macula.

Nota : Pro custodiet hebreice est יְהוָה אֲתָּנוּ, id est abscondet, repunit, servabit quasi thesaurem. Thesaurus enim duo includit: primo, rem esse pretiosam; secundo, esse arecanam et reconditam.

Pro salutem, hebreice est תְּשׁוֹרֵת תְּסִciā, quod Pagninus, Tigurina et alii vertunt, id est existentiam, substantiam, a radice וְ, id est est. Hebreum enim ies in omnes linguis transit. Unde R. Levi, servabit rectis id quod est: Chaldeus, incolumentibus; Noster et Septuaginta vertunt, salutem, quasi tuscia per allusionem et communationem unius litterae respiciat ad יְהוָה, id est salus, et יְהוָה תְּסִciā, id est salvabit; R. Moses vertit, legem; alii, formam, prescriptum, et quidquid stabile est as solidum; alii, fortunam, successum; alii melius vertunt, septen-

tiom: quia sapientia est nobilissima solidissima quae res et essentia, ut hunc locum explicat Isaia cap. xxii, 6, ubi Septuaginta sic verunt, in thesauris est salus nostra; quam explicant subdentes: « Sapientia et scientia et pietas in Deum, isti sunt thesauri sapientiae. » Omnes haec versiones eodem respondunt: *tuscia enim proprie significat essentiam; inde sapientiam, quia haec est quasi anima et vita essentiae hominis; inde legem, quia sapientia consistit in observatione legis, vel, ut R. David: Lex, inquit, dicitur *tuscia*, id est essentia, quia cum extera sint caduca et vana, sola lex perpetuo durat; inde *salutem*, quia haec tribuit sapientiam, et ita de ceteris. Unde Aben-Ezra: « Sapientia, ait, essentiae appellationem soritur, quod sit, atque ob omnem eternitatem duret. Hoc porro a Deo justis reservatur, ut ejus ope servent justitiae transitem, hoc est precepta divina. »*

Igitur primo, Lyrans sic exponit, q. d. Deus rectis et justis pro premio justitiae dabit salutem, id est sanitatem mentis et corporis. Secundo, Janenus, q. d. Deus apud se reconciliat sapientiam et salutem quasi inventem thesaurem, eumque non omnibus, nec semper, sed solis rectis et justis erogabit tempore a se decreto. Tertio, Cajetanus et Salazar hunc versum referunt ad id quod dixit vers. 4 : « Si siut thesauros effoderis eam, sciens sapientiam, utique invenies eam; quasi hic ejus dicti det rationem, quia sciens Deus custodit, reponit, occulat, thesaurebat (omnia in idem respondunt) salutem, sapientiam videlicet veram, que est justitia ipsa et salus animi. Si enim Deus thesaurem ad instar sapientiae abscondit, recte sequitur thesaurem in modum effodiendam esse. Dicitur autem abscondere vel thesaurezare rectis, vel recte agentibus, hebreica *lesarim*, id est salutis; Augustinus, diligentibus se: et quia locuples iste thesaurus, quem sic latere Deus vobuit, nisi a sedulisi et accuratam diligentiam navantibus non eruitur. » Ille ipsi.

Hic omnes expositiones verae sunt et coincidunt: studiosis enim sapientiam loco premii promisit dandam ipsis a Deo sapientiam: nunc vero quantum id sit premium, quantosque fructus, bona et commodia afferat, explicat, dicens quod Deus per sapientiam custodiat rectorum salutem, dum facit ut inter regias mundi tentationes, pericula et naufragia, quibus insipientes et impii cadunt et perirent, sapienter incedant, ne ullam peccati gravioris hancem contrahant, sed recta et feliciter ad portum salutis aeternae evadant. Congruum hoc est premium, dum observantes Deum Deique legem viessimum servantur et observantur a Deo.

Unde nonnulli sic exponunt: Deus custodiet *tuscia*, id est essentiam, hoc est solidissima et constante in honore perseverantia iustorum, que ingens est thesaurus; recte enim dicit ad gloriam coelestem: per severantiam enim summum est Deum. Nam, ut ait S. Bernardus (vel quis-

qm̄is est auctor), sermone *De Virtute obedientiae*: « Perseverantia est singularis filia summi regis, quam qui duxerit, donis nomine cœlum accipit. Et subdit: « Finis virtutum est, carumque consumatio est, totiusque boni repositorum. » Ecce hoc est quod hic dicitur: « Reponit justis essentiam. » Igitur magnum perseverantiae dominum in manu solus est Dei, quod justus mereri de condigne meruit, sed tantum supplicibus precibus ab eo flagitare et impetrare. Quocire saluberrima est haec precatio: Nomine, da mibi per severaniam; da mihi assidue gratiam, quam prævides mihi fore congram; dirige me per eas vias, officia, status, actiones, que peccati non habent scandalum, quibus prævides me certo et infallibili perseveraturum, ac pervenitur ad felicitatem aeternam.

Anagogie ergo Pagninus in *Thesauro lingua Hebreorum*, in voce *tuncia*, id est essentia: Deus, inquit, reservat et thesaurizat justitiam essentiam suam, ut scilicet eandem illis clare videndam offerat in celo; hanc ergo illis quasi thesaurum recordit: hinc Christus eandem comparat thesauro, « quem qui inventi homo, pra gaudio illis vadit, et vendit universa que habet, et emit agrum illum, » *Math. xii, 44*. Sic et ex Pagnino Jansenio et Salazar.

Allegorice, Rabbini nonnulli haec referunt ad Christi incarnationem: Christus enim est Sapientia ex ore Patris procedens, que os nostrum nonnemque assumpit, ut nos veram sapientiam, viuamque ad salutem Iudeis occulatam edoceret. In *Midras* enim, id est in expositione lamentationum Jeremia, dicitur: « Deus sanctus erit sedens, et exponens coram justis sensum legis per manus Messie, sicut dictum est *Prov. ii*: « Reuelat vel occultat rectis legem, clypeus ambulantibus simpliciter, vel perfecte. » Dixi R. Abraham Aben-Ezra: « Celat rectis legem, quia occultat ab eis verbum sapientie, donec veniat tempus, et exponat eam ore suo coram magistris, » *Ita Galatinus*, lib. III, cap. xix *De Arcavis filiis*.

Et PROTEGET GRADIENTES SIMPLICITER.—Hebreice, *clypeus est ambulantibus in similitudine*, id est in innocentia et perfectione, q. d. Instar clypei defendet innocentes et perfectos. Haec verba necessita sunt sequentibus hoc modo: « Proteget gradientes simpliciter. »

8. SERVANS SEMITAS JUSTITIE, ET VIAM SANCTORUM CUSTODIENS.—« Servans, » id est servare faciens: *Hebr. enim est γένος tinctor*, id est, ad servandum, ut scilicet justi servent, Deo eos servante, semitas justitie. Vel est hypallage, q. d. Deus servat in justis semitas justitie, hoc est, Deus servat justos in semitis justitie, ut ab eis non deelinent ad dexteram vel sinistram. Semitas est, q. d. Deus protegit justos per sapientiam et gratiam suam, assidue servante mentem illorum, ut inter tot errandi et labundi precipititia teat firmiter semitas justitie, ut per eas jugiter

incident; itaque viam sanctorum custodit, dirigit et perducit ad metam, puta ad celestem felicitatem. Unde Septuaginta clare vertunt, *protect autem gressum eorum ad custodiendas vias justificationum, et viam reverentiam se custodit*; Syrus, *vias piorum suorum custodiet*. Sic Deus promisit Abram justitiae et obedientie premium dicens: « Noli timere, Abraham, ego protector tuus sum (hebreice, *ego secutus tuum sum*), et merces tua magna nimis, » *Genes. cap. xv, 1*; vide ibi dicta. Hoc est quod quart Psalter: « Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea. » *Psalm. xvi, 3*. Alludit, immo citat illud Anna matrem Samuelis, *I Reg. n, 9*: « Pedes sanctorum suorum servabit, et impie in tenebris continecent, » pro quo Salomon hic, vers. 13, habet: « Ambulant per vias tenebrosas (1). »

9. TUNC INTELIGIES JUSTITIAM, ET JUDICIUM, ET EQUITATEM, ET OMNEM SEMITAM BONAM.—*Tunc* respicit precedenta, q. d. Cum præstiteris ea que dixi de invocatione et investigatione sapientie: aut, cum dederit Deus sapientiam, « tunc intellegies justitiam, judicium et equitatem, » hoc est omnem semitam bonam: in hisce enim tribus sita est sapientia. An et quomodo hec tria distinguuntur dixi cap. i, vers. 3. Praesertim Thalassius, *Hecatontate* I: « Jesum amans, inquit, liberabitur a malitia, et ipsum secundo veram videbit scientiam. Mens a perturbationibus libera videt subtilius. Menti in summum purificata angusta sunt omnia que sunt, semperque esse cupit extra omnia que sunt facta. Vis somel ab omnibus affectionibus liberari? assuefactio te charitati, continencia et precibus. Mens apud Deum moram faciens preeando, affectivas animas vires a passionibus liberabit. »

Nota viam sapientie et virtutis vocari « semitam, » *prius*, quia arcta est, cum reliqua via per quam cursus incident, sit lata et larga. Ita S. Augustinus in *Psalm. cxli*. *Secondo*, quia compendiosa et brevis est ad perfectionem et felicitatem: sic enim semites sunt breviores vias. *Tertio*, quia directa est, uti semita. *Quarto*, quia semite sunt viatoribus per montes et rupes, quos currunt circumiecte: similiiter enim via virtutis est ardua et excelsa. *Ita Lyranus*.

Pro semitam hebreica est *γένος magal*, id est orbita rotunda, per quam currus, puta rotunditas rotarum currūtum incedit: *γένος agol* enim est terres et rotundum; unde Aquila vertit, *κυρτός*, id est *flexus*; Symmachus, *involutus*, id est *involutio*, *gyros*, *flexus*; Septuaginta vertunt, *εξας*, *orbitas*, *traversas*, *semitas*. Unde sic habent in *Catenae Graecæ*: « Tunc justitiam et judicium intelliges, omnesque honestatis orbitas prospere absolves. » Orbite et axes rotarum, inquit auctor *Catenæ*, apposite ad animum transfruntr: ut enim axes, quibus rote inseruntur,

(1) Alii, *ita ut Deus custodias vias ambulantibus in justitia*.

in quadam equabilitate perpetuo illas continent: ita justitia animam ejusdemque vires precipue inferiores (hae enim per rotas hoc loco insinuantur) firmat, jugiterque in officio continet. Possum quoque per rotas præcepta Dei, quae ad Deum dicunt, animunque ad ejusdem cognitionem dirigunt, accipi. Haec auctor. Orbite ergo primo, significant equabilitatem sapientiae et virtutis; secundo, facilitatem quam para ipsa exercitatio: licet enim virtus initio incipient, ob contrarias concupiscentias, sit difficultas, exercitio tamen eas superante fit facilis. Unde S. Augustinus in illud *Psalm. xxx*: « Posuisti in loco spatio pedes meos, » quærenes quomodo spatiosum simili et angustum est virtus iter, punctum rem acu tangens respondet: « Certe angusta via est, laboranti angusta est, amanti lata est. » *Tertio*, orbite significant iter virtutis esse apertum, publicum, tritum et regium: talis enim est orbita curvum. *Quarto*, esse perfectum: circularis enim figura, qualis est orbicularis, est completa et perfectissima.

Flexus vero et gyri, ut vertunt Aquila et Symmachus, significant primo, virtutis iter esse arduum et præcepit, quod proinde num flectendo declinare et gyrate, nunc generose superare et transcendere oporteat.

Secondo, sapientiam et virtutem esse flexilem,

SECUNDA PARS CAPITIS,

DOGET QVIS SIT FRUCTUS SAPIENTIE, NIMIRUM CUMILLA VENIRE OMNIA BONA,
ET MALA OMNIA AVERTI.

10 et 11. Si INTRAVERTI SAPIENTIA COR TUUM (Septuaginta, *si venerit in tuam mentem*), ET SCIENTIA ANIME TUE PLACERUT (idem est scientia quod sapientia), CONSILIUO CUSTODIET TE, ET PRUDENTIA SERVARIT TE.—Septuaginta, cogitatio sancta servabit te. Pro placuerit hebreico est *πίνα* *τινα*, quod Septuaginta vertunt, *pulchra esse videbatur*; Aquila, *ωραία*, id est *decora et venusta erit*; Pagninus, *si dulciorit*; alii, *si amena, jucunda, suavis fuerit*; alii ad verbum, *si scientia pulchrescit anima tui*, ut videaris tibi pulcher ex pulchritudine scientie, quam sapientis est admirari; *Vatablus*, *si sapientia cor tuum invaserit, et scientia animum tuum detecteretur, propriae custodiet te, et intelligentia institutio te servabit*. Idem alii et alii verbi repetit, exaggerat et incoleat, ut sapientie h nestatem et deus discipulo commendet, illimum in ejus velut sponsa pulcherrime et castissime amorem accendat. *Sensus est*, q. d. Si sapientiam in anime tue penetralia admiseris, ejusque decorum perspectus et complexus fueris consilium quod ipsa tibi suggeret, quoque res tuas omnes sapienter et decoro moderabitur, custodiet te (hebreico super te, q. d. Super te excubabit circumquaque, sicut vigil ex-

ebat super castra), et prudentia quam te docabit, servabit te ab omni malo, ne cubi per imprudentiam labaris: *nimirum*, ut eraris primo, a via mala, et ab homine qui perversa loquitur; *secundo*, ut eraris a muliere extranea; *tertio*, ut ambules in via bona, uti sequitur: non enim sufficit declinare a malo, nisi et facias bonum. *IHC* facit quod S. Chrysostomus, homil. G3 ad *Popul.*, docet, tantum esse virtutis suavitatem, ut cetera omnia, que in mundo suavia sunt, illi comparata amara, et felicia esse videantur, in omnes labores, dolores, crues, suas suavitatem condat, dulcorat et suaves efficiat.

Sic sapientia; virtus et charitas dulces efficit

ignes S. Laurentio, leones S. Ignatio, sagittas S. Sebastiano, equileos S. Vincentio, carbones S. Tiburtio. *Sic Lucia* virgo sapientia ad rogum, quasi ad epulas invitata, lala et exultans prorsit. *Sic et S. Agnes, S. Cecilia, ceteraque virginis et martyres*. *Hinc* de S. Stephano canit Ecclæsia: « Lapidès torrentis illi dulces fuerunt; ipsu sequuntur omnes anime justæ. »

Igitur sapientia et virtus est pulchra Noemi (a *timam enim et naam*, id est *pulchra fuit*, dicta est *Noemi*) de qua dicitur, *Ruth* 1, 20: « *Iaco est illa*

Noemi» decora et speciosa, que omnium occurios in sui speciem et admirationem rapit. Nam, ut ait S. Augustinus, epist. ad Consentuum: «Quid est aliud justitia et virtus nobis, quam interioris homini pulchritudo?» Et Philo, lib. De Vita Moses, ex Platone in Convivio: «Virtus, ait, non pulchritus tantum, sed ipsum pulchri id est, » nimur pulchritudinis, que in creaturis est exemplar et speculum. Ratio est, quia sapientia et virtus est summa participatio Dei: Deus autem in se pulcher est, adeoque ipsa increata, essentialis et immensa pulchritudo, quam qui videt, non potest non eundem admirare, ut patet in Basili, qui toti in eandem rapiuntur et absorberant. Deus ergo sapientie et virtutis suam pulchritudinem propter ceteris rebus communicavit et indidit, atque in ea sumam speciem et decorum ostendit: presertim in Verbo incarnato, puta in Christo, qui omnis virtutis fuit speculum, de quo proinde dicitur Psalm. XLIV: « Speciosus forma propter filii hominum; » quia et in passione sanguinis suo purpuratus speciosus incessit, ut ejus speciem admirantes Angeli exclamarint: « Quis est ista qui ventit de Edom, tinctus vestibus de Bosra? iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis sua, » Iacob. LXIII, 4.

Unde S. Augustinus in Psal. post initium: « Christus, ait, pulcher in celo, pulcher in terra, pulcher in miraculis, pulcher in flagellis, pulcher in ligno, pulcher in sepulcro. » Et causam subdit: « Assimilatio et vera pulchritudo, justitia est. Si ubique justus, ubique decorus. » Hinc et Martyres in sua fortitudine pulchrescent, pulchramque presenti per vulnera mortem: quoceirca purpurati in oculis incedunt, palmae et lauri coronati, Apoc. VII. Id ergo verum est, ut Gentiles in sui admiracionem rapuerit hec sapientiae et virtutis pulchritudo. Unde Lyricus in hymno de laudibus virtutis exclamat: « O virtus ardua laboriosaque hominibus, pulcherrima vita inventio. Tuam, o virgo, ob venustatem etiam morti, optabilis in Graecia habetur soror, atque labores vehementes et indefessos perpetua. Tua ergo gratia Hercules Jove salutis, Ledaque filii suis facta quid possunt declararunt. » Dicatum est veterum: « Solus sapiens decorus, omnis nequam turpis. » Et:

Virtus repulse nescia sondis,
Intemperatis folget horribus,

alt Horatius, lib. III Carm.

12. UT ERUARI A VIA MALA (ex Hebreo veritas, mala, id est quae ducit ad malum; Syrus, liberabit te sapientia a via mala (1)), ET AB HOMINE QUI PERVERSA LOQUITUR.

13. QUAE MELINQUUNT ITER RECTUM, ET AMBULANT PER VIAS TENEBROSAS.—Hebreo, qui relinquunt semitas rectitudinis, ut ambulent per vias caliginis.

(1) Alii, a via mala, scil. hominis, ab eo vivendo modo quem sequitur vir malus.

14. QUI LETANTUR, CUM MALE FECERINT, ET EXULTANT IN REBUS PESSIMIS. — Chaldeus, exultant in perversione matita.

Septuaginta haec pathetica efficerunt, misentque exclamationem; sic enim habent, ut eruat (sapientia et cogitatio sancta) te a via mala, et a viro nihil loquente *πατέρι*, id est fidеле, vel nihil fide dignum, cui credi debeat, sed omnia fucata, fallacia, perniciosa et venenata. O qui dereliquisti vias rectas abundo in vias tenebrarum, qui latum in malis, et quodammodo in evasione mala. Pendit haec a versus precedente: « Consilium custodiet te, etc. ut eriaris a via mala. » q. d. Due sunt viae, id est vivendi rationes et modi: una mala, altera bona; sapientia custodiet te a mala, et deducet ad bonam, ut sollicit omne peccatum ducens ad gehennam cane pejus et angue fugias, ac omnem virtutem ducentem ad coquim toto pectori prosequaris. Pro qui perversus loquitur, alii vertunt officiatus, qui perversus loquitur; Cajetanus, qui loquitur versatius, id est strephus, flexus et versuras verborum, quibus versusus alios in errorem, fraudem et malum inducit. Hebreo enim *τελεκαποθετος* significat perversitates, quibus quis alium a vero et virtute avertit, ac in fraudem vitiumque convertit, itaque in ruinam agit, everit et subvertit: atque aliud est *Τὰ παῦτα*, id est futura causa, quia tales futurum alii faciunt, et fucata sapientia virtutis simulatione in errorem vitiaque abducunt.

Ait ergo Salomon sapientiam docere maxime cavendos esse pravos et perversos, qui non tantum prava agunt, sed et eadem alios doceat vel suadent, idque callide per fraudes et illecebras: has enim detegit et patefac sapientia. Porro, quia tales permulti sunt, hinc mutato per enallagmen numero singulari in pluralem, eos describens ait primo: « Qui relinquunt iter rectum; » tunc enim est iter sapientie et virtutis. Secundo: « Ambulant per vias tenebrarum et caliginis, » q. d. Vident in cœitate et erroribus, saltum praticos, ac in operibus in honestis, que querunt tenebras, ac similissima sunt tenebris, atque dicunt tenebras eternas. Quoceirca Nazianzenus, orat. ad 450 Episcopos, tales apte comparat sepiis: « Illi enim, ait, sermones, siue et sepius atramentum, contra sepios expunt, quo effugiant venantes, et latenter indigantes. » Tertio, quod insuper letentur, cum male fecerint, et exultent in rebus pessimis. Est climax, sive gradatio. Per gradus enim crevit oratio declarans militante crecentem impiorum. Enim crescit illa sensim, ut in peccatis rideant, gaudent et exultent; sed risus hic es caninus et sardonicus, qui dolorem et mortam conciliat: rideant enim exterius, interna malorum conscientia cruciantur, ait S. Augustinus, serm. 24 de Tempore, atque ridendo moruntur, de quo Eusebius Emisenus, hom. De SS. Epiphoro et Alexandr.: « Exultant, ait, in rebus pessimis, et de sui perditione letantur, similes illis, qui

forte sumentes exitalles herbarum succos, cum iusto terrore dicuntur. »

Pro exultanti hebreo est *לִבְנֵי גַתִּים*, id est cantant, saltant, tripudiant: *לִבְנֵי גָן* enim notat triplum, exultationem et voluntationem externam, qua quis internum cordis gaudium externis gestibus aperit et pandit, ut cum saltat, gressus facit, et voluntate sese circumflotibus et circumrotationibus. Unde non nullum dissonat a Graeco ἀπόλυτος. Sic S. Joannes Baptista audita salutatione: « Hunc exultavit, id est pascendo exsultat, et subtiliter utero matrem, Luke 1, 41.

Tales ergo similes sunt illis quos in Apulia videntur morsos a tarantulus continuo saltare et tripudiare, ac saltantes et tripudiando emori. S. Ambrosius, lib. I, epist. 6, eos comparat cedidis, que canendo, id est strepido, moriuntur: « Qui sub ardore, ait, ferventum cupiditatem se mulcent cauti sibi noxiis, statimque occidunt. » Sic Turci in honorem sui Mahometi solent se in orbem gyrate et rotare (quod proprio notat Hebrewe *גַתִּים*), donec deficiente spiritu et mente cadant et corrunt, illicante vocant choream Angelorum, quibus recte aptos illud: « In circuitu impiu ambulant, » Psal. xi, 9. Hi ergo uti a bibunt sicut aquam iniquitatem, » teste S. Job, cap. xv, ita vicemissi ridendo et exultando pergunt tandem viuunt ad maculum, tanquam horri ad furcam, tanquam phenetici (ait S. Gregorius citans humum locum, hom. 4 in Ezech.) ad exitum, de quibus Iosias cap. iii, vers. 9: « Peccatum suum quasi Sodoma predicaverunt. Ve animæ corum, quoniam redditus sunt eius malum! » ait S. Bernardus, serm. 46 in Cant.

15. QUORUM VIE PERVERSE SUNT, ET INFAMIS GRESSUS EORUM. — Septuaginta, quorum semita prava (Symmachus *συρπετός*, id est curva, oblique incidentes more cancerorum; Theodotion, *ράβδος*, id est tortuosa, intorta instar strabonum, qui osculos distortos et intortos habent: item vafre, calidio, versute, sinuoso instar serpentum), et flexuosi cursus eorum; Aquila, et jactant sive in flexuosis suis, et subannunt in involutione vel gyris suis; Tigrina, qui vias suas depravant, et propriosis suis in orbitis suis; Vatablus, quorum semita sunt oblique, et qui perversi sunt in semitis suis; vel, quorum rationes vite a recto aberrant et perversitatem sunt in viis ipsorum. Sic et Pagninus et alii, et recedentes vel retrogradientes in semitis suis, ut cancri. Addunt Septuaginta, ad longe faciendum to a via recta et alienum a sententia.

Igitur impiorum gressus et actiones sunt obliquae et sinuosae instar cancerorum et serpentum. Cancer enim, teste Aristotele et Plinio, vel retrocedentes, vel obliqua ad latus, presserunt rerum quod symbolum est pravitas, sicut et pura vita virtus et bonitas. « Cancer, inquit esse litterales, ne cap. xxxi, in pavore etiam redirent ex deorsum, tate redeunt. » Quoceirca S. Amatus Collat. XII, cap. ii. Quocirea S. Wolstanus et vix illa invenit vi, sic legit et explicat: «

xuoxus cursus eorum, sicut lubricus et flexuoso auctor eorum, » puta diabolus serpens antiquus. Unde S. Ephrem, agens de chœris et tigris satiatione, ait: « Chorem non Petrus, non Jeanne, sed draco antiquus suis voluminibus docuit. » Huc quoque alludens Nazianzenus in carmine *De Virginal.* ita impios pingit:

At velut obliquo gradiente trahit cancri,
Aut velut oblongi sinuose membra trahentes
Angues, viveti depresso pondere carnis.

Sic enim impi instar cancerorum, non qua oculi acipient, id est non qua ratio et lex Dei dictat, sed retrorsum, quasi aversi a lege et Deo incedunt, ac sinistra dextris, falsa veris, caduta sternit, prefruent; nam, ut ait S. Ambrosius, lib. De Abraham: « Bona hujus sæculi instabilitas sunt, et rotarum in morem cum ipso seculo voluntur. » Rursus instar serpentum in milie vitorum orbes se sinuant et gyrant, dum ab uno sceleri mox in aliud et aliud labuntur, donec universum scelerum circulum confecerint, quo confecto pursus a principio in orbem redouent; quare mortuus in famis sunt apud Deum, Angelos et homines.

16. UT ERUARI A MULIERE ALIENA, ET AB EXTRACTIONE QUA MOLLIT SERMONES SUOS. — Vatablus, quae verbis suis blanditur, vel blanditatis alieis; Symmachus, *μῆνις* verba sunt lubricis; Chaldeus, *κίνησις* verba sunt tenia; Baynus, quae verba sua polit; « eni cantu tolerabilium est audiire basilicatum sibilantem, » ait S. Cyprianus, De Singular. cleric. Mullier enim instar Sirens mentem etiam sapientiam incantat et exstant, ut patuit in ipsomet nostro Salomone, Samson, Davide. Legi vitam S. Martiniani apud Sarrium, 13 februario, et mira hujus rei exempla invenies.

Alienam et extraneam vocat adulteram, que alterius viri uxor alios ambit amasios; licet alii per extraneam accepint alienigenam, id est non Judream, sed Gentilem. Verum simpliciter Hebrei mulierem exteram vocant meretricem. Pendit hic versus a vers. 11; sic enim cum eo hic necundet est: « Consilium sapientie servabit te, ut eriaris a muliere, » etc. Unde Septuaginta hoc loco paraphrasit vertunt, *fit, ne te comprehendat malum consilium (mulieris), quae dereliquerit doctrinam aduersentia, etc.*

Monit cavendum a consortio et colloquio improborum, nunc monet cavendum a muliere illice et impudica; nihil enim ita contrarium sapientie, ac mulier illex. Ita Beda. Cuius causa Theologie est, quod spiritus Sanctus auctor sapientie, cum sit purissimus spiritus, derelinquit et fugiat homines luxuriosos, upote carni et ventri suo immersos.

Causa ethica est, quod inter conceptivis vehementissima sit libido: concepsientia autem rationis, ideoque sapientie et diametro adversatur. Unde libido dicta est ab eo quod libertat, ait Casianus Collat. XII, cap. ii. Quocirea S. Wolstanus

Episcopus Wigoriensis appetitus ad libidinosa mortalibus. » Hinc Venus pingitur ardorem factum nobili matrona, facto signo crucis : « Fuge, ait, comes lacrima, mortis filia, vas Satanae, » circuus alaparum surmo nisu infixit, et sic velut alter Josephus mulieris lenocinia compressit. Ita Surius, tom. I, in ejus Vita. Sic et S. Agnes ad Prefectum filium : « Discede a me, ait, pabulum mortis, formes peccati. »

Nam ruit in vestrum danni secura libido.

Et :

Mallei blanda et bella etiam silicem emolli virum.
Corporis robur virisque animi libido offensum.

Causa physica est *prima*, quod libido sua vehementia omnes sensus, mentem tamquam animalia ad se rapiat, ut luxuriosi alii prater ipsam sentire, sapere, cogitare nequeant, multo minus cogitare celestia et divina, que suggester sapientia. *Secunda*, quod in libidinis actu cum somno exercantur plurimi et nobilissimi spiritus, quibus mens indiget ad cogitantum et speculanendum. Rursus semen est nobilissimus sanguis : exhausto ergo semine exhaustur et sanguis, in quo vite mentisque robur consistit. Unde videamus libidinosos robora corporis et vigore mentis destituti, ut ea, que sapientiae et prudentiae sunt, non capiant, immo subinde in delirio, amentiam, epilepsiam, apoplexiam incidere. Ita Galenus, lib. XIV, part. cap. x, ait nimiam veneream spasmum inducere. Quocirca nonnulli (quod non recte Platoni, utpote Graeco, tributur) : Venus, inquit, dicta est a *we*, id est sine, et *vi*, id est *vans*, q. d. Sine mente, quod rationem et mentem homini evipiat. Sicut *wors* idem est quod *we*, id est *sina*, et *cor*. Verum haec ingeniosa est allusio, non genuinum etymon : *Venus* enim ex vox Latina, non Graeca; *Venus*, inquit Giraldis, *synonym.* 13, ex Cicerone, lib. II *De Natura deorum*, dicta quod ad omnes res veniat, vel quod per eam omnia proveniant. Vero vero, lib. IV *De Lingua Latina* : « *Venus* dicitur, ait, non quod vincere volit, sed quod vinciri ipsa. Vire est vincere, a quo est in Asoto Enni : ibant malam vires Venetiam corollam. » Et mox : « *Poeta*, ait, de celo, quod semen igneum cedidisse dicunt in mare, ac natum e spuma Venerem conjunctione ignis et humoris, quam habentur, vim significantes Veneris, a qua vi natis dicta vita, » juxta illud Lucili : « *Vix est vita, vides quae nos facere omnia cogit*, » *Venus* ergo vel a veniendo, vel a viendo, id estvinciendo, vel a vi dicta. Hoc ultimum sententia S. Isidorus, lib. VIII *Orig.*, sub finem : « *Venerem*, ait, exinde dicunt, quod sine vi femina esse virgo non disponat. » *Graeci* *Venus* dicta *ερωτίς* ab *ερωτός*, id est spuma, quod ex maris spuma diciatur enata, teste Herodio in *Theogonia*, vel, ut Aristoteles, quod semen sit spumosum. Sant qui *ερωτίς* id est insanire, dictam putent. *Unde* *Euripides* : « *Nam* *σύνη* *proxima* *Venus*

cem pectori gestans cum gratis et *πίθο*. id est, *Suadela*, quod ignitum amorem intus⁸ diligat, et que omnia que vult persuadet. *Etrupides* vero in *Hebe* Venerem dictam censem Aphrodites quasi *ἀρρένινα*, id est imprudentiam et insipientiam; hanc enim Venus inducit : unde ipsam vocat deam insipientiae.

Porro sapientia, ut erueris a muliere aliena, sita est non in fortitudine collationis, sed in prudentia fugienda aspectum et consortium ejusdem. Ita S. Cyriacus, *De Singul. cleric.* : « *Vide*, ait, nunc prudentiam in isto bello, non fidem nobis datum esse victricem, que nos timiditatem remedita liberasset : et contemplamini que sunt modo arma sumenda, si vultis habere legi auxilia. Estote timidi, ut sitis intrepidi, et licet timor in certamine infirmatus esse videatur, tamen secundum verbum Apostoli, virtus, in infirmitate perficitur. Separamini, deprecor, separamini a contagione pestifera. » De illecebra mulierum tractat *Ecccl.* xxv, 29, et xlii, 6. Vide ibi dicta.

Symbolice, per mulierem hanc adulterum tamquam cap. vii, vers. 19, cap. ix, vers. 13, alibi significatur heresies vel falsa doctrina : haec enim adulterum et corrumpit verum Dei fidem et sapientiam. Imo ad litteram heresies hi significari censem Vatablus, cum R. Salomon et Hebreis, Audi Bedam : « Postest per mulierem extrahim hereticorum pravitas intelligi, a Christi et Ecclesiae membris aliena, que molliata disertitudines, et blandimenti lingue corda deciperi innocentium solet. Unde Psalmista, *Psal.* xlv : Molliterunt sermones suos super oleum, et ipsi sunt jacuta. »

Porro R. Levi et alii per mulierem hanc accipiunt concupiscentiam quamlibet, ratione et sapientie repugnante in homine. *Iacobinus* instar adulterorum vaga est, petulca, infida, instabilis, cupiditatem vestrum, omnium peccatorum et malorum mater. Unde Thalassius, *Heantoniale* 2 : « Si cut concupiscentia, ait, et ire multiplicant peccata, ita continenta et humilitas eadem extinxunt. Animam purificari, est eam ab affectionibus liberari. Haec autem libertas charitatem Dei nobis parit. O casus spiritalis sunt amores perturbatoribus impinguati : sed enim justitia illis occidit. » Et *Heantoniale* 3 : « Mens, cui affectiones imperant, cogitat que non decent. Quales atque cogitationes sint, produnt sermones et operae. Male cogitationes durae est affl. iu., affectiones auctior sensus : que ut male tamur, in causa est mens. Magna equidem mens, que ab affectionibus libera est et sequestrata ab his qua sunt, ac in Deo versatur. » Et *Heanton.* 4 : « Sicut absurdum est bonum dominum subesse improbo seruo, ita et absurdum corruptibilis corporis mancipium esse rationalem mentem. Impera et tu Eva, et a serpente cave, ne delusa tibi quoque de ligno praebeat. Monachum verum agit mens, que sensibus ita renuntiavit, ut ne videre quidem. »

rat cogitationem voluptatis. Mens affectionibus imperans, extra periculum et timorem est. Expectatio futurorum honorum mentem bonis expectatis coniungit, quibus immorando presertim obsecritur. »

Quin et Architas Tarentinus, testo Cicero, lib. *De Senectute*, diciturbat : « nullam pestem in mundo capitaliore esse, quam concupiscentiam et voluptatem. » Hinc enim patrie proditiones, hinc rerum publicarum eversiones, tunc cum hostibus clandestina federa nasci : nullum deinde scelus, nullum flagitium esse, ad quod suspicendum libido voluptatis non impellat. Et Socrates apud Laertium, lib. II, admonebat juvenes, « ut voluptates fugerent quasi Sirenes, » si virtutem quasi patriam aspiceret vellent instar Ulyssis, qui circa obturatis auribus præternavigavit Sirenes, ut Ithace sumum subsilientem cerneret. Et Seneca : « Sapienti, ait, hoc unum concupisci, nihil concupiscere. » Celebre est illud monachus Egypti apud Nicephoraz, lib. XI, cap. XLII, qui rogatus a eis toties voluptates sibi subtraheret, respondit : « video subtrahio, ut ire causam et occasionem precidam. Scio enim illam semper de voluptatibus belligerant, menteque meum perturbare, et cognitionem ipsam fuzare. » Et illud Marci Eremita, tract. *De Lege spirituali* : « Cor voluptatis amans, carcer et catena est anima in tempore egressionis (mortis); at idem laboris studiosum, janua est aperta. »

47 et 18. Et *RELINQUIT DUCEM PUBERTATIS SUÆ, ET FACTI* (*Syrus*, *testamentum seu promissionis*) *DEI SUÆ OBLITA EST.* — *Pro ducem* Hebreo est *γάρ οὐτοῦ*, quod Theodotion, Paginus et alii cum Nostro proprio variant, *ἀπέλαθη*, id est *ducem*, *rectorem*, hoc est, ut *Syrus*, *nutrictum*; *Tigurina*, *maritum pubertas*, id est *juventutem*, *vel adolescentiam suam*, ut habeant Hebrei : tunc enim copit esse pubes et apta conjugio; *Chaldaeus*, *quare religit ducatum*; *Septuaginta* vero respicit ad radicem *γάρ οὐτοῦ*, id est dicitur, et *rectorem*, *et disciplinam*, *id est disciplinam*; *ali*, *assu factum vel manu ductum* (hunc enim proprie significat *aloph*), quia scilicet puella prius assu facta disciplina patris vel mariti, sinebat se ab ea regi (1). Itaque haec versiones omnes eodem redidunt.

Sensus est, q. d. Sapientia faciet ut erraris si eni ab homine improbo, sic et a muliere adultera, que reliquit maritum, cui in adolescetia, cum pubescere cepit, se despondit, eumque accepti quasi ducem et gubernarem sue juvenitatis. Hoc sensu liquet esse sermonem de adulteria. Ita Deda, Baynus, Jansenius et alii. Posset tamen esse sensus de fornicaria : haec enim relinquit ducem pubertas sua, id est patrem vel tutorem, qui est custos adolescentie et virginitatis sue. In adolescentia enim virgines, cum pubescunt, ma-